[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 26 » октября 2015г.                    с. Анучино                                     № 344
Об утверждении правил классификации автомобильных дорог и их отнесение к категориям автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах населенных пунктов
Анучинского муниципального района.
На основании  Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 11.04.2006г. .№209 «О некоторых вопросах, связанных с классификацией  автомобильных дорог в Российской Федерации», Постановления Администрации Приморского края от 17.01.2007г. №5-па «О классификации  автомобильных дорог Приморского края», Постановления Правительства РФ от 28.09.2009г. № 767 «О классификации автомобильных дорог  в Российской Федерации», администрация Анучинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить правила  классификации автомобильных дорог и их отнесение к категориям автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктах Анучинского муниципального района;
         2. Общему отделу администрации (Бурдейной) опубликовать постановление в средствах массовой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Анучинского муниципального района;

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Анучинского муниципального района А.Я.Янчука

И.о. главы администрации Анучинского

Муниципального района                                                                  А.Я. Янчук

Утверждены
Постановлением Администрации

Анучинского муниципального района
от 26.10.2015г. № 344
Правила классификации автомобильных дорог и их отнесение к категориям автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах населенных пунктах Анучинского муниципального района
1.Настоящие  Правила  определяют  порядок  классификации  автомобильных  дорог  (их  участков) Анучинского муниципального района (далее  ‐ автомобильная дорога) и их отнесения к категориям  автомобильных  дорог  в  зависимости  от  транспортно‐эксплуатационных  характеристик  и  потребительских свойств. Автомобильными дорогами общего пользования местного значения Анучинского муниципального района являются, автомобильные дороги общего пользования в границах Анучинского муниципального района, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, автомобильных дорог общего пользования местного значения района, частных автомобильных дорог. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Анучинского муниципального района может утверждаться органом местного самоуправления муниципального района. Отнесение эксплуатируемых автомобильных дорог к категориям автомобильных дорог осуществляется в соответствии с основными показателями транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог.

2. Автомобильные дороги по условиям движения и доступа к ним разделяются на следующие классы:

а) автомагистраль;

б) скоростная автомобильная дорога;

в) обычная автомобильная дорога (не скоростная автомобильная дорога).

3. Отнесение автомобильной дороги к соответствующему классу осуществляется в соответствии с критериями, установленными статьей 5 Федерального закона "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

-Для автомобильной дороги класса "автомагистраль" устанавливается IА категория.

-Для автомобильной дороги класса "скоростная автомобильная дорога" устанавливается IБ категория.

-Для автомобильной дороги класса "обычная автомобильная дорога (не скоростная автомобильная дорога)" могут устанавливаться IВ, II, III, IV и V категории.

4. Автомобильные дороги по транспортно-эксплуатационным характеристикам и потребительским свойствам разделяют на категории в зависимости от:

а) общего числа полос движения;

б) ширины полосы движения;

в) ширины обочины;

г) пересечение с железными дорогами;

д) типа пересечения с автомобильной дорогой и доступа к автомобильной дороге.

5. Отнесение эксплуатируемых автомобильных дорог к категориям автомобильных дорог осуществляется в соответствии с основными показателями транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог согласно         Приложению № 1.
Отнесение автомобильной дороги не общего пользования соответственно федерального, регионального или межмуниципального и местного значения к категории автомобильной дороги может осуществляться в соответствии с иными показателями, установленными соответственно федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находится автомобильная дорога, исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления.

6. Классификация и отнесение автомобильной дороги к категории автомобильной дороги осуществляется по результатам оценки технического состояния автомобильной дороги, проводимой в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации:

- в отношении автомобильной дороги общего пользования федерального значения - Федеральным дорожным агентством;

- в отношении автомобильной дороги не общего пользования федерального значения - федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находится указанная автомобильная дорога;

- в отношении автомобильной дороги регионального или межмуниципального значения - исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации;

- в отношении автомобильной дороги местного значения - органом местного самоуправления;

-  в отношении частной автомобильной дороги - собственником частной автомобильной дороги.

7. Классификация и отнесение автомобильной дороги федерального значения к категории автомобильной дороги осуществляется в течение 30 дней со дня приемки результатов работ по оценке технического состояния автомобильной дороги.
8.  Автомобильными дорогами общего пользования местного значения Анучинского муниципального района являются дороги:

- улично-дорожной сети, связывающие жилые территории района с центральными улицами, переулками, проездами, хозяйственными проездами;

- подъездные дороги, соединяющие населенные пункты муниципального района с автомобильными дорогами федерального и краевого значения.
Приложение № 1

Утверждено
Постановлением Администрации

Анучинского муниципального района
от__________ №______
	Параметры элементов

автодороги
	Класс автомобильной дороги

	Обычная автодорога (не скоростная автодорога)

	Категории

	III
	IV

	Общее число полос движения, штук
	2
	2

	Ширина полосы движения, м.
	3,25-3,5
	3,0-3,25

	Ширина обочины
(не менее), м.;
	0,75-1,0
	0,75-1,0

	Пересечение с автодорогами
	в одном уровне
	в одном уровне

	Пересечение с железными дорогами
	в разных уровнях
	в одном уровне

	Доступ к дороге с примыкающей дороги в одном уровне
	допускается
	допускается

	Максимальный уровень загрузки дороги движением
	0,7
	0,7